６月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：令和 元 年６月２８日（金） １５：００～１８：００

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 山中支部長

    常 議 員  神 澤、嘉 村、園 田

          金 尾、小 林、難 波、西 影、西 崎

    支部監事  安 野

    事 務 局  児 玉、緒 方

【審議事項】

 （１）支部長就任挨拶

 山中支部長より新体制の役員全員に対し、支部の運営と活動について協力していただく

よう挨拶があった。

 （２）役員自己紹介

 留任役員に引き続き、新任役員がそれぞれ自己紹介を行った。

 （３）支部役員会務分掌の件

 会務に関する概要と各役員の担当分掌について支部長および事務局から説明があり、原

案どおり承認された。

 （４）前回議事録（案）確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （５）６月度理事会報告の件

 ６月１８日(火)に開催された本部理事会については、支部長より議事次第を用いて報告

が行われた。

報告の主な内容は、「2018年学会賞（業績）の受賞対象業績の一部取り消しとその後の

対応について」、「「建築士資格と建築教育」について」、「近畿支部委託研究につい

て検討報告」であった。

 「近畿支部委託研究について検討報告」に関しては、支部長より報告書の内容（●委託

研究における風洞実験の必要性と告示による風力係数との比較、●当該建物への風荷重

算定に関する委託調査の公益性について、●学会が関与する理由、●利益相反の問題）

について、付随の資料も交えて詳細な説明がなされた。

 報告を受けて出席理事より改めて、①当支部風環境調査研究委員会の活動について、②

研究成果の発表等(公益性)などの質問があり、本部事務局で質問内容を書面に取りまと

めて支部へ送ることになった。

 支部役員会では、質問について検討した結果を踏まえて、次回の理事会にまで支部長か

ら書面にて回答することにした。

 （６）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より今年度の計画概要と、５月度の事業と会計の報告があり承認された。

 （７）７月度以降の支部役員会開催日の件

 支部長から、７月度および９月度の開催日について席上にて審議した結果、以下のとお

り開催することとした。

７月度の役員会は、本部理事会が７月３１日であるため、８月に入っての開催とした。

   【開催日程】：７月度役員会 ８月７日(水) 、９月度役員会 ９月２５日(水)

 （８）当支部研究委員会に対する常置研究部会からの各部門別主査代表選任の件

 各専門領域の代表委員となる部会主査に関しては、当支部研究委員会内規に従い以下の

４名に委嘱することとした。

①材料・構造系  材料･施工部会     山崎 順二 (淺沼組)

②環 境 系   音環境部会      佐藤 逸人 (神戸大学大学院)

③計 画 系   設計計画部会     藤本 幹也 (大手前短期大学)

④横断領域系   情報システム部会   谷  明勲 (神戸大学大学院)

 来月の役員会までに研究委員会を開催して、審議事項を検討した結果を次の役員会に上

程することが確認された。

 （９）今年度の当支部親と子の都市と建築教室に関する件

     ①まちをつくろう2019「まちをつくろう！」（8/3(土)､8/4(日)）

     ②第17回 京町家の伝統技術を学ぶ（8/17(土)）

 神澤常議員から「まちをつくろう」、「京町家の伝統技術を学ぶ」の開催概要について

説明があった。

 今回の開催についても、担当役員は可能な限り分担して協力することが確認された。

 （10）「旧安田家住宅(宝塚市)」、「大阪メトロの駅舎改修計画」要望書の件

 金尾常議員より、当支部近代建築部会の笠原主査の代わりに、２件の要望書および見解

文、建物の写真について説明があった。

 席上にて審議した結果、要望書類の提出については承認された。

 （９）委託調査の件

〇『仮称）大阪市北区天満１丁目計画』に関する周辺風環境及び

                  計画建物に作用する風圧力の風洞実験調査

 委託者  （株）長谷工コーポレーション 大阪エンジニアリング事業部

 担当者  谷口 徹郎 君 （大阪市立大学教授）

 期 間  契約締結日 ～ 2021年 3月31日

 研究費  ￥９，７２０，０００－（消費税¥883,636円を含む）

 事務局より新規の委託調査研究の依頼内容について報告があった。

 席上にて慎重に審議された結果、当支部では受託することが承認されたことに伴い、本

部理事会に関係の書類を送付して承認されるよう上程することにした。

 （11）協賛名義借用依頼の件

 協賛名義の借用依頼があった次の５件については承認した。

①宅地地盤の品質評価に関する技術 講習会

 期 日  ７月２３日

 会 場  ドーンセンター

 共 催  地盤工学会関西支部、地盤品質判定士関西支部

②第９回若手セミナー ～地盤工学の基礎講座～

 期 日  ８月２２日

 会 場  ドーンセンター

 共 催  地盤工学会関西支部

③2019年度特別フォーラム Society5.0がめざす新しい社会

 期 日  ９月２０日

 会 場  大阪科学技術センター

 主 催  日本機械学会関西支部

④講習会 応力計測の基礎とその応用

 期 日  １０月２４日、２５日

 会 場  大阪科学技術センター

 共 催  日本機械学会関西支部

⑤専門講習会 センサ・ネットワークを活用した照明制御事例(仮) 他

 期 日  １０月１１日

 会 場  大阪市立大学文化交流センター

 主 催  照明学会関西支部

 （12）後援名義借用依頼の件

 後援名義の借用依頼があった次の２件については承認した。

①ヒートアイランド対策技術公開セミナー

 期 日  ７月２７日

 会 場  大阪科学技術センター

 主 催  大阪ヒートアイランド対策技術コンソーシアム

②地震・豪雨などの自然災害に備えて

 期 日  ９月２０日

 会 場  大阪市立大学文化交流センター

 主 催  地盤工学会関西支部

 （13）その他

 支部長から活動に関する提案として２件の相談があった。

①全部会の主査による、研究活動に関する話し合う場の創設

②研究発表会で発表した学生の活躍できる場の創設とU40の会員に対する支援

【報告事項】

 （１）今期の本会および当支部年間予定表について

 配布された年間予定表に関して支部長および事務局から説明があった。

 （２）今年度の役員名簿

 配布された役員名簿に訂正などがある場合は、事務局へ連絡することとした。

 （３）当支部法人(賛助)会員の新規入会について

 ５月末で活動を終了した当支部会勢委員会に対し、当支部空気環境部会より入会の依頼

をしていた、下記の企業から６月に入ったのちに正式な入会の申し出があった。

「 新コスモス電機株式会社 」 １口

以 上